autoritas. **P**erditio tua israel. id est. vir videns deum. supple ex te est. tantummodo ex me auxiliū tuū. **E**zee. xiiij. **P**atet ergo quod qui vult exire de puteo peccatorum et recipere bonam vitam habet exire per scalam misericordie dei et ascendere gradatim per decem gradus. **P**rimus est peccatorum cognitio. et sic de alijs. ut supra sexto precedenti sermone est. **I**do dicit apostolus. qui ceciderat in puteum peccatorum per in fidelitatem. **E**go persecutus sum ecclesiam dei etc. **S**i querat. quomodo exiit. **R**espondit. gratia dei sum id quod sum. **I**. Cor. iij. per prima conclusio. **S**e cūda conclusio est. quod continuare bonam vitam inceptam est gratia dei veraciter. et vult dicere talis conclusio quod si sitis extra puteum peccati per dei misericordiam. non tamē potestis continuare bonam vitam nisi per gratiam dei. **D**eclarat hoc per quamdam speculationem intellectiuam vel intellectualē fundatam per regulas philosophi dei. **R**erū naturalium recipientium peregrinam formam. quādam retinent eas per manenter quedam soluz in presentia agentis. **P**rimus patet in candela accensa et aqua calefacta. quia retinent formam acceptam. secundum in aere illuminato et in camera obscura et speculo informato quod statim recipiunt peregrinas formas. sed non retinent nisi tantum in presentia agentis. **S**ic in proposito est. **N**ā habere et tenere bonam vitam est gratia dei habere nobiscum. et talis forma est peregrina anime quod non est sibi naturalis. quia eramus natura filij ire **E**ph. ij. et anima recipit gratiam dei non permanenter: ut candela vel aqua recipiunt formas peregrinas. sed solū in presentia agentis ut aer vel speculum. ergo oportet quod sit ibi cōtinuus influxus. scilicet quod gratia dei cōtinue illuminet actualiter vel habitualiter. aliter statim perderet anima gratiam dei. **O**portet ergo quod homo per gratiam dei perseueret etc. ergo non debemus nos cōuertere ad creaturam sed habere debemus vultum anime semper ad deum. **I**do dicit **L**uc. xvij. **N**olite retro respicere memores estote vxoris **L**oth. **D**icatur historia **G**en. xix. **I**do qui exitis de sodoma scilicet de mala vita non debetis respicere retro. scilicet ad illam malam vitam p̄teritorum. **I**do dicit **C**hristus. **N**emo mittens manū ad aratrum et respiciens retro aptus est regno dei. **L**uc. ix. **M**anū mittit ad aratrum. qui frangit terram ut fructificet. et talis est ille qui incipit bonam vitam et penitentiam ut faciat fructus meritorum **I**do non respicere debetis retro dimittendo. **I**am modicum faciēdo. et postea iterum modicum. sed continuare debetis de bono in melius **M**oraliter. fructus non inveniuntur in radice nec in trunco sed in ramis. qui tamē totam virtutem habent a radice. quia si scindantur non faciunt fructum etc. et **C**hristus est radix seu truncus. nos vero rami. et vnus facit fructum orationis. alius ieiuniorum etc. **S**ed videte ut sitis firmati in radice. scilicet **C**hristo. per amorem et deuotionem. **I**do dicit. manete in me et ego in vobis. **S**icut palmes non possunt

ferre fructum a semetipso nisi manserit in vite. sic nec vos nisi in me manseritis. **J**oh. xv. **P**atet ergo quod a deo est continuare bonam vitam. ideo dicit autoritas. **G**ratia enim estis saluati per fidem: et hoc non est ex vobis. dei enim donum est **E**ph. ij. per ergo scda conclusio. **T**ertia conclusio est etc. **S**icut enim ex nobis non possumus bonam vitam incipere nec inceptam continuare. multo minus proficere. **A**utoritas. **V**elle scilicet perseuerandi adiacet mihi proficere aut bonum non inuenio. **R**oma. vij. **I**do dicit **C**hristus **Q**uis ex vobis si petierit ouem. nisi quid porriget ei scorpionez? **S**i ergo vos cum sit mali nostis bona data dare filiis vestris quāto magis pater vester celestis de celo dabit spiritum bonum scilicet perseuerandi petentibus se. **L**uc. xi. **O**uū significat perseuerantiam. **P**rimo albedo eius significat illum qui vult proficere bonum opus vel bonam vitam: ut sit albus in vita non denigrando vitam suam per errorem vel falsam opinionem scdo eius plenitudo significat diligentiam ne homo sit ociosus expendendo tempus inuanius. **C**ouertet populū meus hic et dies pleni inuenient in eis. **P**s. inquit. **Q**uarto sicut ouū non habet principium nec finem. sic vsque ad mortem seruitium dei non debet habere terminum. **Q**uinto ouū est medicina: le album sive album ad vulnera. rubeum ad confortandum debiles. **S**ic perseuerantia est optima medicina contra peccata. **S**exto est secundus. quia ab ouo a gallina calefacto generat pullus. sic a perseuerantia generat gallina. saluatio scilicet anime. **I**do dominus dicit. **Q**ui perseuerauerit vsque in finem huius saluus erit. **M**atth. x. **S**corpio enim vadit capite demisso. sed pungit cum cauda. sic est de incōstantibus. incipiunt deo seruire simpliciter. sed redeunt post ad malam vitam. **E**cce caudam pleenam veneno. **I**do dicit deus. subuersores sunt tecum et cum scorpionibus habitas **E**zech. iij. ergo post cōuersionem petenda est a deo perseuerantia. ideo concludit. si vos vsque spiritus bonus. de quo dauid. **S**pūs tuus bonus scilicet perseuerantie. deducet me terram rectam. **P**s. cxlij.

Dñica. xxiij. sermo primus.

Reddite que sunt

cesaris cesari. et que sunt dei deo **M**at. xxij. **S**ermo noster erit de sancto euāgelio hodierno. **C**ogitavi de isto sermone tenere modum iuristarum. qui quando habent disputare. primo proponunt plane quasi per modum historie. deinde in punctis ubi videtur difficultas mouent questionem. ita faciam ego. **C**asus legis diuine erit historia euangelij. que posita in aliquibus punctis mouebo aliquas questiones secundum quod erit expediens **C**asus est iste. dicit beatus mattheus quod pharisei inimici christi abeuntes consiliū inierunt ut caperent ihm in sermone etc. **D**icatur quomodo cesar imperator romanus imposuit iudeis soluere tributum **E**ee 3

Dñica. xxiiij. post trinitatis

quolibet mense et illa pecunia imperator tenebat ibi gentes armorum p custodia iudeorum et totius terre. aliqui vt cayphas et dicebat quia non esset sciendum cum essent liberi di. Semē abrahe sum? et nemini seruitum? vnq̄ Joh. viij. Magistros vero qui intelligebant rationes dicebat q̄ imo erat soluendum ex predicta ratione. et bene dicebant lz maledicerent a populo. Si autē aliq̄s audebat dicere non esse soluendum statim occidebatur. Modo in tali labore vel pplexitate pharisei miserunt discipulos suos cum herodianis ad christum sup ista questione ista intentione. quia si christus dixisset. non esse soluendum. statim occideretur ab herodianis. quia colligebat tributum Si vero dixisset esse soluendum q̄ tunc esset in odium populi. et dixerunt sibi pmo adulando. Magister scimus et. Nota viam dei in veritate doces. quia iudei solvebant templo decimas p̄micias et similia. dixerunt christo: Magister scimus quia verax es. et viam dei in veritate doces. licet tributum dare cesari an non? quasi dicere vellēt. quid ergo oportet dare tributum cesari. hoc dicebant vt christus diceret tributum non esse soluendum cesari. sed deo. vt statim occideret ab herodianis qui expectabant ex vna parte. quid x̄ps responderet. et ex alia parte popul? dicens: Ut decimus qd̄ dicit. sed christus taliter respondit q̄ omnes recesserunt contenti. Nō est sapientia. nō est prudentia. non est cōsiliū cōtra dominum. **Matth. xxij.** Dixit enī: hypocrite. quasi diceret. Ego cognosco vos. quasi diceret. Vos queritis a me si licet censum dare et. ostendite mihi numisma census. et vnus statim ostēdit sibi et. Et christus. Cui? est imago hec et subscriptio. dixerunt: cesaris. Et christus. Reddite ergo et. Respondit affirmatiue. sed taliter q̄ popul? nō fuit scandalizatus. et pharisei hypocrite mirabantur dicentes. Vidistis quomodo euasit Ecce casus legis diuine. Modo sūt hic fiende tres cōclusiones. prima super hoc q̄ dicit. licet censum dare cesari an non. Oportet declarare quid ē cesar et que est moneta. et post videbimus si licet censum et. cui est dandum. Cesari dicitur s̄m interpretati onem. id est. possidens p̄ncipes. quia antiquit? omnes reges et p̄ncipes erant sub eo. Iste cesar est lucifer qui possidet sub se septem p̄ncipes. dicitur quomodo christ? i sua passione et morte ligauit luciferum in pfundis inferni vsq̄ ad aduentum antichristi. Hic p̄nceps huius mundi scilicet lucifer qui tyrānice occupauit totum mundum eicietur foras. Joh. xij. Et p se modo nō potest temptare. sed mittit suos p̄ncipes et capitaneos septē peccatorum capitalium Dicit de eis Be istis malis p̄ncipibus dicit apostolus. Nō est nobis colluctatio aduersus carnem et sanguinem. s̄ aduersus p̄ncipes et potestates et. Eph. vi. Qui ad modum iudeorum infidelium dicunt non habe-

mus regem nisi cesarem et. Joh. xix. Et moneta tribus ē anima hoīs. Ro. q. sicut moneta habet tres condiciones.

Prima est de auro vel de argento.

Secunda habebat imaginē impatoris.

Tertia lras vel supscriptionē.

Ista deus fecit moneta de auro purissimo. s. sanctos angelos. qui sunt creature intellectuales. quia dicunt de auro et subtilitate. qz simul intelligunt p̄ncipia et cōclusiones subiectum et p̄dicatum sine cōpositiōe et diuisiōe et sine discursu anime dicunt de argento. qz non sunt tante dignitatis sicut angeli. Sumēta dicunt moneta cupro. Secūdo quilibet anima habet imaginē dei p creationē. qz sicut est vnus deus et tres persone ita in vna anima sunt tres potētie vel tres vires Et sicut deus vnus regit et sustinet totū mundum ita anima vna regit et sustinet totū corpus. Ido dicit scriptura. ad imaginē quippe dei factus ē homo. Gen. ix. **T**ertio habet lras et supscriptionem p baptismū que talis est Iesus nazaren? rex iudeorum. id est. p̄nitentiū. Apoc. xiiij. dicitur Et nomen ei? scriptū erat in frontibus eorum. Ecce moneta census quā vult cesar. id ē. diabolus de mundo dicens. da mihi animas cetera tolle tibi bl. Gen. xiiij. Quādo homo anima peccat mortaliter non perdit imaginē. sed imago deturpat. sicut si aliquis cum luto seu cum incausto deturpat sibi faciem. non perdit faciē. sed deturpat eā. Ita quādo homo peccat per supbiam et. non perdit imago s̄ maculat et supponit alia imago. sicut de illis qui recipiunt et supponunt sibi laruas vel barbas in ludis. Sic ille q̄ peccat supponit sibi imaginē diaboli. Anselm. in oratiōe dicit. Heu me miserū qualem me feci. formasti domine me ad amabilem imaginē tuā. et ego supinduxi imaginem odibilem. Heu heu cuius. Cur non odi ei? imaginem. cui? sit horreo nomē. Insup titulum diaboli supinducit scilicet lucifer diabol? vbi erat ih̄s nazaren? et. Supponit p peccatū illuz titulum diaboli qui est scilicet lucifer diabolus rex peccatorum. Ecce quomodo mutant imago et titul? **A**utoritas. Peccatum iuda. id ē. xp̄iani p̄nitentis scriptum est stilo ferreo **Matth. xvij.** Ex quo ergo lucifer est cesar. moneta anima vt probauit. **S**it ergo questio xp̄o i iudicio quādo anima est exitura de corpore vbi sunt demones accusates angeli defendentes **M**ichael dicit xp̄o. licet cēsum dare cesari. i. dyabolo an nō? r̄ndet xp̄s sic r̄ndit iudeis. Cui? est hec imago. qz licet ip̄e sciat oia. tñ interrogat iustū et impiū. Si autē decessit aia sine gr̄a in pctō: d: xp̄o. cesaris. i. dyaboli. et supscriptio lucifer rex pctō: tunc dicit xp̄s. ergo reddite que sunt cesaris cesari Ecce iudiciū qd̄ sit d aia peccatrice Sed quā mori penitēs cōfitendo et. tūc michael querit a christo. licet censum et. dicit xp̄s. Cui? ē imago. **R**espōdet. dei